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ה1 וְעַתָּ֥
–እና–አሁን
H6258

ע שְׁמַ֖
ሰማ
H8085

ב יַעֲקֹ֣
ያዕቆብ
H3290

י עַבְדִּ֑
ባሪያ
H5650

וְיִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

רְתִּי בָּחַ֥
ይመርጣል
H0977

בֽוֹ׃
—

አሁንም ባሪያዬ ያዕቆብ የመረጥሁህም እስራኤል ሆይ፥ ስማ።

כֹּה־2
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֨
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

ךָ עֹשֶׂ֛
አደረገ

וְיֹצֶרְךָ֥
–እና–ሠራ
H3335

טֶן מִבֶּ֖
ሆድሽ
H0990

יַעְזְרֶ֑ךָּ
–እና–ይረዳሃል
H5826

אַל־
አት–
H0408

תִּירָא֙
ፈራ
H3372

י עַבְדִּ֣
ባሪያ
H5650

ב יַֽעֲקֹ֔
ያዕቆብ
H3290

וִישֻׁר֖וּן
–በ–Jeshurun
H3484

רְתִּי בָּחַ֥
ይመርጣል
H0977

בֽוֹ׃
—

የፈጠረህ ከማኅፀንም የሠራህ የሚረዳህም እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። ባሪያዬ ያዕቆብ የመረጥሁህም ይሹሩን ሆይ፥ አትፍራ።

י3 כִּ֤
ምክንያቱም

אֶצָּק־
–እና––እና–አፈሰሰ
H3332

מַיִ֙ם֙
ውሃ
H4325

עַל־
–በ

א צָמֵ֔
–ያ–thirsty
H6771

ים וְנֹזְלִ֖
flowing–ውሃዎች
H5140

עַל־
–በ

ה יַבָּשָׁ֑
–በ–ላይ––ያ–ደረቅ
H3004

ק אֶצֹּ֤
–እና––እና–አፈሰሰ
H3332

֙ רוּחִי
መንፈስ
H7307

עַל־
–በ

ךָ זַרְעֶ֔
ዘር
H2233

י וּבִרְכָתִ֖
በረከት
H1293

עַל־
–በ

יךָ׃ צֶאֱצָאֶֽ
your–offspring
H6631

በተጠማ ላይ ውኃን በደረቅም መሬት ላይ ፈሳሾችን አፈስሳለሁና፤ መንፈሴን በዘርህ ላይ በረከቴንም በልጆችህ ላይ አፈስሳለሁ፥

וְצָמְח֖ו4ּ
–እና–አበቀለ
H6779

בְּבֵי֣ן
–እና–በ–መካከል
H0996

חָצִ֑יר
grass

ים כַּעֲרָבִ֖
–እና–willows-of
H6155

עַל־
–በ

יִבְלֵי־
streams–of
H2988

יִם׃ מָֽ
ውሃ
H4325

በፈሳሾችም አጠገብ እንደሚበቅሉ እንደ አኻያ ዛፎች በሣር መካከል ይበቅላሉ።

זֶה5֤
–ያ–ይህ
H2088

יאֹמַר֙
–እና–አለ
H0559

יהוָה֣ לַֽ
እግዚአብሔር
H3068

נִי אָ֔
እኔ
H0589

וְזֶה֖
–ያ–ይህ
H2088

יִקְרָ֣א
–እና–ጠራ
H7121

ׁם־ בְשֵֽ
ስም
H8034

ב יַעֲקֹ֑
ያዕቆብ
H3290

וְזֶ֗ה
–ያ–ይህ
H2088

ב יִכְתֹּ֤
–እና–ጻፈ
H3789

יָדוֹ֙
እጅ
H3027

יהוָ֔ה לַֽ
እግዚአብሔር
H3068

ם וּבְשֵׁ֥
ስም
H8034

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

ה׃ יְכַנֶּֽ
will–title–himself
H3655

פ
—

ይህ። እኔ የእግዚአብሔር ነኝ ይላል፥ ያም በያዕቆብ ስም ይጠራል፤ ይህም። እኔ የእግዚአብሔር ነኝ ብሎ በእጁ ይጽፋል በእስራኤልም የቁልምጫ ስም 
ይጠራል።

ה־6 כֹּֽ
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֨
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֧
እግዚአብሔር
H3068

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

יִשְׂרָאֵ֛ל
እስራኤል
H3478

וְגֹאֲל֖וֹ
ቤዛ

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֑וֹת
ሠራዊት

אֲנִי֤
እኔ
H0589

֙ רִאשׁוֹן
–ያ–መጀመሪያ
H7223

וַאֲנִי֣
እኔ
H0589

אַחֲר֔וֹן
–ያ–በኋላ
H0314

י וּמִבַּלְעָדַ֖
–እና–ከ–አንተ–ውጭ
H1107

ין אֵ֥
–እና–የለም
H0369

ים׃ אֱלֹהִֽ
አምላክ
H0430

የእስራኤል ንጉሥ እግዚአብሔር፥ የሚቤዥም የሠራዊት ጌታ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እኔ ፊተኛ ነኝ እኔም ኋለኛ ነኝ፥ ከእኔ ሌላም አምላክ የለም።
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י־7 וּמִֽ
ማን
H4310

כָמ֣וֹנִי
–እና–እንደ
H3644

א יִקְרָ֗
–እና–ጠራ
H7121

הָ וְיַגִּידֶ֤
–እና–ነገረ
H5046

֙ וְיַעְרְכֶהָ֙
–እና–አሰቃ

י לִ֔
—

י מִשּׂוּמִ֖
–እና–አስቀመጠ

עַם־
–ያ–ሕዝብ

עוֹלָם֑
ዘላለም
H5769

וְאֹתִיּ֛וֹת
–እና–መጣ
H0857

ר וַאֲשֶׁ֥
–የ–

אנָה ֹ֖ תָּב
መጣ
H0935

יַגִּ֥ידוּ
–እና–ነገረ
H5046

מוֹ׃ לָֽ
—

እንደ እኔ ያለ ማን ነው? ይነሣና ይጥራ ይናገርም፤ ከጥንት የፈጠርሁትን ሕዝብ ያዘጋጅልኝ፥ የሚመጣውም ነገር ሳይደርስ ይንገሩኝ።

ל־8 אַֽ
አት–
H0408

֙ תִּפְחֲדוּ
–እና–አንተ–dread
H6342

וְאַל־
አት–
H0408

תִּרְה֔וּ
fear
H7297

א ֹ֥ הֲל
አይ–
H3808

מֵאָ֛ז
ከ–ያ–ጊዜ

יךָ הִשְׁמַעְתִּ֥
ሰማ
H8085

דְתִּי וְהִגַּ֖
–እና–ነገረ
H5046

ם וְאַתֶּ֣
እናንተ

עֵדָ֑י
ምስክር
H5707

הֲיֵשׁ֤
አለ
H3426

֙ אֱל֨וֹהַּ
an–Eloah
H0433

י מִבַּלְעָדַ֔
–እና–ከ–አንተ–ውጭ
H1107

ין וְאֵ֥
–እና–የለም
H0369

צ֖וּר
–ያ–rock
H6697

בַּל־
አይ–
H1077

עְתִּי׃ יָדָֽ
አወቀ
H3045

አትፍሩ አትደንግጡም፤ ከጥንቱ ጀምሬ አልነገርኋችሁምን? ወይስ አላሳየኋችሁምን? እናንተ ምስክሮቼ ናችሁ። ከእኔ ሌላ አምላክ አለን? አምባ የለም፤ 
ማንንም አላውቅም።

צְרֵי־9 יֹֽ
–እና–ሠራ
H3335

פֶ֤סֶל
–እና–carved-image
H6459

כֻּלָּם֙
ሁሉ
H3605

הוּ תֹּ֔
ባዶ
H8414

וַחֲמוּדֵיהֶ֖ם
–እና–ማራኪ

בַּל־
አይ–
H1077

יוֹעִי֑לוּ
they–profit
H3276

וְעֵדֵיהֶם֣
ምስክር
H5707

הׄ   מָּׄ ֗ הֵׄ
እነሱ
H1992

בַּל־
አይ–
H1077

יִרְא֛וּ
–እና–አየ
H7200

וּבַל־
አይ–
H1077

יֵדְע֖וּ
አወቀ
H3045

עַן לְמַ֥
–በ–ምክንያት
H4616

שׁוּ׃ יֵבֹֽ
ያፍሩ–ነበር
H0954

የተቀረጸውን ምስል የሚሠሩ ሁሉ ከንቱዎች ናቸው፥ የወደዱትም ነገር አይረባቸውም፤ ምስክሮቻቸውም አያዩምና አያውቁም፤ ስለዚህ ያፍራሉ።

י־10 מִֽ
ማን
H4310

יָצַ֥ר
–እና–ሠራ
H3335

אֵ֖ל
ኤል
H0410

וּפֶסֶ֣ל
–እና–carved-image
H6459

נָסָךְ֑
አፈሰሰ

י לְבִלְתִּ֖
ከስከ
H1115

יל׃ הוֹעִֽ
profit
H3276

አምላክን የሠራ ወይስ ለምንም የማይረባ ምስልን የቀረጸ ማን ነው?

הֵ֤ן11
እነሆ
H2005

כָּל־
ሁሉ
H3605

֙ חֲבֵרָיו
his–companions
H2270

שׁוּ יֵבֹ֔
ያፍሩ–ነበር
H0954

ים וְחָרָשִׁ֥
and–the–craftsmen
H2796

מָּה הֵ֖
እነሱ
H1992

אָדָ֑ם מֵֽ
–ያ–ሰው
H0120

תְקַבְּצ֤וּ יִֽ
–እና–ሰበሰበ
H6908

כֻלָּם֙
ሁሉ
H3605

דוּ יַֽעֲמֹ֔
ቆመ
H5975

יִפְחֲד֖וּ
–እና–አንተ–dread
H6342

שׁוּ יֵבֹ֥
ያፍሩ–ነበር
H0954

יָֽחַד׃
together

እነሆ፥ ባልንጀሮቹ ሁሉ ያፍራሉ፥ ሠራተኞቹም ከሰዎች ወገን ናቸው፤ ሁላቸው ተሰብስበው ይቁሙ፤ ይፈራሉ በአንድነትም ያፍራሉ።

חָרַ֤ש12ׁ
A–craftsman–of
H2796

֙ בַּרְזֶל
–እና–ብረት
H1270

ד עֲצָ֔ מַֽ
an–axe
H4621

֙ וּפָעַל
You–አደረገ
H6466

ם בַּפֶּחָ֔
in–the–coals
H6352

וּבַמַּקָּב֖וֹת
and–with–hammers
H4717

יִצְּרֵ֑הוּ
–እና–ሠራ
H3335

֙ וַיִּפְעָלֵה֙וּ
You–አደረገ
H6466

בִּזְר֣וֹעַ
ክንዶች–
H2220

כֹּח֔וֹ
ጉልበቴ

גַּם־
ደግሞ
H1571

רָעֵב֙
–እና–ረሃበች
H7456

וְאֵי֣ן
–እና–የለም
H0369

חַ כֹּ֔
ጉልበቴ

לאֹ־
አይ–
H3808

תָה שָׁ֥
ጠጣ
H8354

יִם מַ֖
ውሃ
H4325

ף׃ וַיִּיעָֽ
and–is–weary
H3286
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https://biblehub.com/hebrew/4310.htm
https://biblehub.com/hebrew/3644.htm
https://biblehub.com/hebrew/7121.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/5769.htm
https://biblehub.com/hebrew/857.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/6342.htm
https://biblehub.com/hebrew/408.htm
https://biblehub.com/hebrew/7297.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8085.htm
https://biblehub.com/hebrew/5046.htm
https://biblehub.com/hebrew/5707.htm
https://biblehub.com/hebrew/3426.htm
https://biblehub.com/hebrew/433.htm
https://biblehub.com/hebrew/1107.htm
https://biblehub.com/hebrew/369.htm
https://biblehub.com/hebrew/6697.htm
https://biblehub.com/hebrew/1077.htm
https://biblehub.com/hebrew/3045.htm
https://biblehub.com/hebrew/3335.htm
https://biblehub.com/hebrew/6459.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/8414.htm
https://biblehub.com/hebrew/1077.htm
https://biblehub.com/hebrew/3276.htm
https://biblehub.com/hebrew/5707.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/1077.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/1077.htm
https://biblehub.com/hebrew/3045.htm
https://biblehub.com/hebrew/4616.htm
https://biblehub.com/hebrew/954.htm
https://biblehub.com/hebrew/4310.htm
https://biblehub.com/hebrew/3335.htm
https://biblehub.com/hebrew/410.htm
https://biblehub.com/hebrew/6459.htm
https://biblehub.com/hebrew/1115.htm
https://biblehub.com/hebrew/3276.htm
https://biblehub.com/hebrew/2005.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/2270.htm
https://biblehub.com/hebrew/954.htm
https://biblehub.com/hebrew/2796.htm
https://biblehub.com/hebrew/1992.htm
https://biblehub.com/hebrew/120.htm
https://biblehub.com/hebrew/6908.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/5975.htm
https://biblehub.com/hebrew/6342.htm
https://biblehub.com/hebrew/954.htm
https://biblehub.com/hebrew/2796.htm
https://biblehub.com/hebrew/1270.htm
https://biblehub.com/hebrew/4621.htm
https://biblehub.com/hebrew/6466.htm
https://biblehub.com/hebrew/6352.htm
https://biblehub.com/hebrew/4717.htm
https://biblehub.com/hebrew/3335.htm
https://biblehub.com/hebrew/6466.htm
https://biblehub.com/hebrew/2220.htm
https://biblehub.com/hebrew/1571.htm
https://biblehub.com/hebrew/7456.htm
https://biblehub.com/hebrew/369.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/8354.htm
https://biblehub.com/hebrew/4325.htm
https://biblehub.com/hebrew/3286.htm


חָרַ֣ש13ׁ
A–craftsman–of
H2796

֮ עֵצִים
እንጨት
H6086

נָטָ֣ה
ዘረጋ
H5186

קָו֒
a–line

יְתָאֲרֵ֣הוּ
he–outlines–it

רֶד בַשֶּׂ֔
with–a–stylus
H8279

֙ יַעֲשֵׂה֙וּ
አደረገ

בַּמַּקְצֻע֔וֹת
with–planes
H4741

וּבַמְּחוּגָה֖
and–with–a–compass
H4230

יְתָאֳרֵ֑הוּ
he–traces–it

֙ יַּעֲשֵׂה֙וּ וַֽ
አደረገ

כְּתַבְנִי֣ת
according–to–የእነሱ–pattern
H8403

ישׁ אִ֔
ሰው
H0376

רֶת כְּתִפְאֶ֥
–እና––ለ–beauty
H8597

ם אָדָ֖
–ያ–ሰው
H0120

בֶת לָשֶׁ֥
ተቀመጠ
H3427

יִת׃ בָּֽ
ቤት

ጠራቢውም ገመድ ይዘረጋል በበረቅም ያመለክተዋል በመቅረጫም ይቀርጸዋል በመለኪያም ይለካዋል፤ በቤትም ውስጥ ይቀመጥ ዘንድ በሰው አምሳልና 
በሰው ውበት ያስመስለዋል።

לִכְרָת־14
–እና––እና–ቀረጡ
H3772

ל֣וֹ
—

ים אֲרָזִ֔
–ያ–cedar
H0730

ח וַיִּקַּ֤
–እና–ወሰደ
H3947

תִּרְזָה֙
a–cypress
H8645

וְאַלּ֔וֹן
–ያ–ዘው
H0437

וַיְאַמֶּץ־
–እና–ይበረታል
H0553

ל֖וֹ
—

בַּעֲצֵי־
እንጨት
H6086

יָעַ֑ר
the–forest

נָטַ֥ע
–እና–ተከለ
H5193

רֶן   אֹ֖
a–pine
H0766

וְגֶשֶׁ֥ם
–ያ–ዘንብ
H1653

ל׃ יְגַדֵּֽ
–እና–አደገ
H1431

የዝግባን ዛፎች ይቈርጣል፤ የዞጲንና የኮምቦልን ዛፍ ይመርጣል፥ ከዱር ዛፎችም መካከል ይጠነክር ዘንድ ይተወዋል፤ የጥድንም ዛፍ ይተክላል ዝናብም 
ያበቅለዋል።

וְהָיָה15֤
–እና–ሆነ
H1961

לְאָדָם֙
–ያ–ሰው
H0120

ר לְבָעֵ֔
–እና–ያጠፋ

ח וַיִּקַּ֤
–እና–ወሰደ
H3947

מֵהֶם֙
እነሱ
H1992

חָם וַיָּ֔
–እና–ነበረ–hot
H2552

אַף־
ደግሞ–
H0637

יק יַשִּׂ֖
he–kindles
H5400

וְאָפָ֣ה
እንጂራ–ሰሪ
H0644

לָחֶ֑ם
ዳቦ
H3899

אַף־
ደግሞ–
H0637

יִפְעַל־
You–አደረገ
H6466

֙ אֵל
ኤል
H0410

חוּ וַיִּשְׁתָּ֔
–እና–ሰገደ
H7812

הוּ עָשָׂ֥
አደረገ

סֶל פֶ֖
–እና–carved-image
H6459

וַיִּסְגָּד־
and–prostrates
H5456

מוֹ׃ לָֽ
—

ለሰውም ማገዶ ይሆናል፤ ከእርሱም ወስዶ ይሞቃል፥ አንድዶም እንጀራ ይጋግርበታል፤ ከእርሱም አምላክ አበጅቶ ይሰግድለታል፥ የተቀረጸውንም ምስል ሠርቶ 
በእርሱ ፊት ይንበረከካል።

חֶצְיו16ֹ֙
–እና–a–half
H2677

שָׂרַ֣ף
–እና–እንጠበስ
H8313

בְּמוֹ־
in
H1119

שׁ אֵ֔
እሳት
H0784

עַל־
–በ

חֶצְיוֹ֙
–እና–a–half
H2677

ר בָּשָׂ֣
ሥጋ
H1320

ל יאֹכֵ֔
በላ
H0398

יִצְלֶ֥ה
he–roasts
H6740

י צָלִ֖
a–roast
H6748

ע וְיִשְׂבָּ֑
–እና–ይሁን–satisfied
H7646

אַף־
ደግሞ–
H0637

יָחֹם֙
–እና–ነበረ–hot
H2552

וְיאֹמַר֣
–እና–አለ
H0559

ח הֶאָ֔
Aha
H1889

י חַמּוֹתִ֖
–እና–ነበረ–hot
H2552

יתִי רָאִ֥
–እና–አየ
H7200

אֽוּר׃
the–fire

ግማሹን በእሳት ያቃጥላል፥ በዚያ በግማሹ ሥጋ ይበላል፥ ሥጋም ይጠብስበትና ይጠግባል፤ ይሞቃልና። እሰይ ሞቅሁ፥ እሳቱን አይቻለሁ ይላል።

וּשְׁאֵרִ֣ית֔ו17ֹ
ቀርት
H7611

לְאֵ֥ל
ኤል
H0410

ה עָשָׂ֖
አደረገ

לְפִסְל֑וֹ
–እና–carved-image
H6459

]יסגוד־[
ketiv
H5456

)יִסְגָּד־(
he–bows–down
H5456

ל֤וֹ
to–it
H5456

֙ וְיִשְׁתַּח֙וּ
–እና–ሰገደ
H7812

ל וְיִתְפַּלֵּ֣
–እና–ጸለየ
H6419

יו אֵלָ֔
–ወደ
H0413

וְיאֹמַר֙
–እና–አለ
H0559

נִי הַצִּילֵ֔
–እና––እና–አወጣ
H5337

י כִּ֥
ምክንያቱም

י אֵלִ֖
ኤል
H0410

תָּה׃ אָֽ
አንተ

የቀረውንም እንጨት አምላክ አድርጎ ምስል ይቀርጽበታል፤ በፊቱም ተጐንብሶ ይሰግዳል ወደ እርሱም እየጸለየ። አምላኬ ነህና አድነኝ ይላል።

א18 ֹ֥ ל
አይ–
H3808

יָדְע֖וּ
አወቀ
H3045

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

ינוּ יָבִ֑
አስተዋይ
H0995

י כִּ֣
ምክንያቱም

טַ֤ח
smeared–over

רְאוֹת֙ מֵֽ
–እና–አየ
H7200

ם ינֵיהֶ֔ עֵֽ
ዓይን

יל מֵהַשְׂכִּ֖
ማስተዋል

ם׃ לִבֹּתָֽ
ልብ

አያውቁም፥ አያስቡም፤ እንዳያዩ ዓይኖቻቸውን፥ እንዳያስተውሉ ልቦቻቸውን ጨፍነዋል።
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וְלאֹ־19
አይ–
H3808

יב יָשִׁ֣
–እና–ተመለሰ
H7725

אֶל־
–ወደ
H0413

לִבּ֗וֹ
ልብ

א ֹ֨ וְל
አይ–
H3808

עַת דַ֥
ዕውቀት
H1847

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

֮ תְבוּנָה
–እና––በ–understanding
H8394

֒ לֵאמֹר
–እና–አለ
H0559

חֶצְי֞וֹ
–እና–a–half
H2677

פְתִּי שָׂרַ֣
–እና–እንጠበስ
H8313

בְמוֹ־
in
H1119

שׁ אֵ֗
እሳት
H0784

אַף וְ֠
ደግሞ–
H0637

יתִי אָפִ֤
እንጂራ–ሰሪ
H0644

עַל־
–በ

֙ גֶּחָלָיו
its–coals
H1513

חֶם לֶ֔
ዳቦ
H3899

אֶצְלֶ֥ה
I–roast
H6740

ר בָשָׂ֖
ሥጋ
H1320

וְאֹכֵל֑
በላ
H0398

וְיִתְרוֹ֙
–እና–ብልጫ–

לְתוֹעֵבָה֣
ርኩሰት
H8441

ה אֶעֱשֶׂ֔
አደረገ

לְב֥וּל
to–a–block–of
H0944

עֵ֖ץ
እንጨት
H6086

אֶסְגּֽוֹד׃
shall–I–bow–down
H5456

በልቡም ማንም አያስብም። ግማሽዋን በእሳት አቃጥያለሁ፥ በፍምዋም ላይ እንጀራን ጋግሬአለሁ፥ ሥጋም ጠብሼ በልቻለሁ፤ የቀረውንም አስጸያፊ ነገር 
አደርጋለሁን? ለዛፍስ ግንድ እሰግዳለሁን? እንዲልም እውቀትና ማስተዋል የለውም።

רֹעֶה20֣
–እና–አሰማሩ

פֶר אֵ֔
–እና–አመድ
H0665

לֵ֥ב
ልብ

ל הוּתַ֖
አታለለ

הוּ הִטָּ֑
ዘረጋ
H5186

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

יל יַצִּ֤
–እና––እና–አወጣ
H5337

אֶת־
)את(
H0853

נַפְשׁוֹ֙
ነፍስ
H5315

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

ר יאֹמַ֔
–እና–አለ
H0559

הֲל֥וֹא
አይ–
H3808

קֶר שֶׁ֖
–ለ––ያ–falsehood
H8267

י׃ בִּימִינִֽ
ቀኝ
H3225

ס
—

አመድ ይበላል፥ የተታለለ ልብ አስቶታል፥ ነፍሱን ለማዳን አይችልም፥ ወይም። በቀኝ እጄ ሐሰት አለ አይልም።

זְכָר־21
–እና–እአስባለሁ
H2142

אֵלֶּ֣ה
እነዚህ
H0428

ב יַעֲקֹ֔
ያዕቆብ
H3290

וְיִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

י כִּ֣
ምክንያቱም

עַבְדִּי־
ባሪያ
H5650

אָתָּ֑ה
አንተ

יךָ יְצַרְתִּ֤
–እና–ሠራ
H3335

בֶד־ עֶֽ
ባሪያ
H5650

֙ לִי
—

תָּה אַ֔
አንተ

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

ׁנִי׃ תִנָּשֵֽ
አረሳኝ
H5382

ያዕቆብ ሆይ፥ አንተም እስራኤል፥ ባሪያዬ ነህና ይህን አስብ፤ እኔ ሠርቼሃለሁ አንተም ባሪያዬ ነህ፤ እስራኤል ሆይ፥ በእኔ ዘንድ ያልተረሳ ትሆናለህ።

יתִי22 מָחִ֤
–እና–አድጠሓለሁ

כָעָב֙
–በ–thickness-of
H5645

יךָ פְּשָׁעֶ֔
አመፃ–
H6588

וְכֶעָנָן֖
–ያ–ደመና
H6051

חַטֹּאותֶ֑יךָ
የኃጢአት

שׁוּבָ֥ה
–እና–ተመለሰ
H7725

אֵלַ֖י
–ወደ
H0413

י כִּ֥
ምክንያቱም

יךָ׃ גְאַלְתִּֽ
ቤዛ

መተላለፍህን እንደ ደመና፥ ኃጢአትህንም እንደ ጭጋግ ደምስሼአለሁ፤ ተቤዥቼሃለሁና ወደ እኔ ተመለስ።

רָנּ֨ו23ּ
–እና–shouted

יִם שָׁמַ֜
–ያ–ሰማይ
H8064

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ה עָשָׂ֣
አደረገ

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

֙ הָרִי֙עוּ
አንተ–shall–sound–alarm
H7321

תַּחְתִּיּ֣וֹת
ታችተኛ
H8482

רֶץ אָ֔
–ያ–ምድር
H0776

פִּצְח֤וּ
break–forth
H6476

הָרִים֙
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

רִנָּ֔ה
singing
H7440

יַעַ֖ר
forest

וְכָל־
ሁሉ
H3605

עֵץ֣
እንጨት
H6086

בּ֑וֹ
—

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

גָאַ֤ל
ቤዛ

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

ב יַֽעֲקֹ֔
ያዕቆብ
H3290

וּבְיִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

ר׃ יִתְפָּאָֽ
ክብር

פ
—

ሰማያት ሆይ፥ እግዚአብሔር አድርጎታልና ዘምሩ፤ እግዚአብሔር ያዕቆብን ተቤዥቶአልና፥ በእስራኤልም ዘንድ ይከበራልና አንተ የምድር ጥልቅ ሆይ፥ ጩኽ፤ 
እናንተም ተራሮች አንተም ዱር በአንተም ያለ ዛፍ ሁሉ፥ እልል በሉ።

ה־24 כֹּֽ
እንዚህ
H3541

אָמַ֤ר
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

ךָ גֹּאֲלֶ֔
ቤዛ

וְיֹצֶרְךָ֖
–እና–ሠራ
H3335

טֶן מִבָּ֑
ሆድሽ
H0990

י אָנֹכִ֤
እኔ
H0595

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

שֶׂה עֹ֣
አደረገ

ל כֹּ֔
ሁሉ
H3605

נֹטֶ֤ה
ዘረጋ
H5186

שָׁמַיִ֙ם֙
–ያ–ሰማይ
H8064

י לְבַדִּ֔
–ከ–በቀር
H0905

ע רֹקַ֥
–እና–እነሱ–hammered
H7554

רֶץ הָאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

]מי[
ውሃ
H4325

]אתי[
–ከ–አንተ
H0854

י׃( )מֵאִתִּֽ
–ከ–አንተ
H0854
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ከማኅፀን የሠራህ፥ የሚቤዥህ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል ። ሁሉን የፈጠርሁ፥ ሰማያትን ለብቻዬ የዘረጋሁ ምድርንም ያጸናሁ እግዚአብሔር እኔ ነኝ፤ ከእኔ 
ጋር ማን ነበረ?

מֵפֵר25֙
አፉረሰ

אֹת֣וֹת
ምልክት
H0226

ים בַּדִּ֔
liars
H0907

ים וְקֹסְמִ֖
and–diviners
H7080

יְהוֹלֵל֑
He–makes–fools

יב מֵשִׁ֧
–እና–ተመለሰ
H7725

ים חֲכָמִ֛
–እና–ጥበበኛ
H2450

אָח֖וֹר
ወደ–ኋላ
H0268

ם וְדַעְתָּ֥
ዕውቀት
H1847

ל׃ יְשַׂכֵּֽ
ሰነፍህ
H5528

የሐሰተኞችን ምልክት ከንቱ አደርጋለሁ፥ ምዋርተኞችንም አሳብዳለሁ፥ ጥበበኞቹንም ወደ ኋላ እመልሳለሁ እውቀታቸውንም ስንፍና አደርጋለሁ፤

מֵקִים26֙
–እና–ተነሡ

דְּבַר֣
ቃል
H1697

עַבְדּ֔וֹ
ባሪያ
H5650

וַעֲצַ֥ת
and–the–counsel–of
H6098

מַלְאָכָ֖יו
መልአክ
H4397

יַשְׁלִ֑ים
እሱ–makes–peace

ר הָאֹמֵ֨
–እና–አለ
H0559

ם לִירוּשָׁלִַ֜
ኢየሩሳሌም
H3389

ב תּוּשָׁ֗
ተቀመጠ
H3427

י וּלְעָרֵ֤
ከተማ

יְהוּדָה֙
ይሁዳ
H3063

ינָה תִּבָּנֶ֔
–እና–ሠራ
H1129

יהָ וְחָרְבוֹתֶ֖
and–her–ruins
H2723

ם׃ אֲקוֹמֵֽ
–እና–ተነሡ

የባሪያዬን ቃል አጸናለሁ፥ የመልእክተኞቼንም ምክር እፈጽማለሁ፤ ኢየሩሳሌምን። የሰው መኖሪያ ትሆኛለሽ፥ የይሁዳንም ከተሞች። ትታነጻላችሁ 
ፍራሾቻችሁንም አቆማለሁ እላለሁ፤

הָאֹמֵ֥ר27
–እና–አለ
H0559

לַצּוּלָ֖ה
to–the–deep
H6683

חֳרָ֑בִי
ደረቁ

יִךְ וְנַהֲרֹתַ֖
–ያ–ወንዝ
H5104

ישׁ׃ אוֹבִֽ
መድረቅ
H3001

ቀላዩንም። ደረቅ ሁን፥ ፈሳሾችህንም አደርቃለሁ እላለሁ፤

הָאֹמֵ֤ר28
–እና–አለ
H0559

לְכוֹ֙רֶשׁ֙
of–Koresh
H3566

י רֹעִ֔
እደኞች–የ
H7473

וְכָל־
ሁሉ
H3605

י חֶפְצִ֖
My–pleasure
H2656

יַשְׁלִ֑ם
ከፈለ

ר וְלֵאמֹ֤
–እና–አለ
H0559

֙ לִירוּשָׁלִםַ֙
ኢየሩሳሌም
H3389

תִּבָּנֶ֔ה
–እና–ሠራ
H1129

וְהֵיכָ֖ל
ቤተ–መቅደስ
H1964

ד׃ תִּוָּסֵֽ
እሱ–ነበረ–founded
H3245

ס
—

ቂሮስንም። እርሱ እረኛዬ ነው፤ እርሱም ኢየሩሳሌምን ። ትታነጺያለሽ ቤተ መቅደስም ይመሠረታል ብሎ ፈቃዴን ሁሉ ይፈጽማል እላለሁ።
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